
 1

Указ 

Президента Азербайджанской Республики 

 

О применении Закона Азербайджанской Республики «О государственном бюджете 

Азербайджанской Республики на 2014 год» 

 

Руководствуясь пунктом 32 статьи 109 Конституции Азербайджанской Республики, 

в целях обеспечения применения Закона Азербайджанской Республики от 22 ноября 2013 

года номер 808-IVQ «О государственном бюджете Азербайджанской Республики на 2014 

год» в связи с вступлением данного Закона в силу постановляю:  

 

 1.Для обеспечения поступления в государственный бюджет доходов, 

предусмотренных статьей 2 Закона Азербайджанской Республики «О государственном 

бюджете Азербайджанской Республики на 2014 год», установить минимальный предел 

заданий по государственным органам и предприятиям так, как указано ниже:  

 

         

(в млн. манатов) 

1.1 По Министерству налогов Азербайджанской Республики 7 102,0 

1.1.1 Налог с прибыли сторон-подрядчиков по соглашениям о 

долевом разделе добычи в нефтегазовой отрасли  

 

 977,0 

1.1.2 Консолидированные налоги и другие выплаты по линии 

Государственной нефтяной компании Азербайджанской 

Республики (за исключением подоходного налога с 

физических лиц) 

 

 

1 825,0 

1.1.3 Налоги и неналоговые выплаты по ненефтяным 

отраслям 

4 300,0 

1.2 По Государственному таможенному комитету 

Азербайджанской Республики 

1 510,0 

 

2.Расходы государственного бюджета, предусмотренные статьей 8 Закона 

Азербайджанской Республики «О государственном бюджете Азербайджанской 

Республики на 2014 год», по финансируемым и получающим финансовую помощь из 

государственного бюджета организациям и мерам, которые ими будут осуществлены, 

распределить так, как указано ниже:   



 2

 

в манатах 

в том числе: 

  Направление расходов 
Сумма 

расходов 
Централизованные 

расходы 

Местные 

расходы 

 2.1 Общие расходы на 

государственные услуги 

1 997 541 

608,0 1 909 440 511,0 

88 101 

097,0 

 2.1.1 Расходы на содержание 

Милли Меджлиса 

Азербайджанской 

Республики 19 859 220,0 19 859 220,0   

 2.1.2 Расходы на содержание 

органов исполнительной 

власти Азербайджанской 

Республики 

309 971 

776,0 223 995 470,0 

85 976 

306,0 

2.1.2.1 Администрация 

Президента 

Азербайджанской 

Республики 63 992 850,0 63 992 850,0   

2.1.2.2 Кабинет Министров 

Азербайджанской 

Республики 7 572 341,0 7 572 341,0   

2.1.2.3 Министерство экологии и 

природных ресурсов 

Азербайджанской 

Республики 5 563 492,0 5 563 492,0   

2.1.2.4 Министерство труда и 

социальной защиты 

населения 

Азербайджанской 

Республики 15 013 239,0 2 288 941,0 

12 724 

298,0 

2.1.2.5 Министерство молодежи и 

спорта Азербайджанской 

Республики 4 327 833,0 2 010 330,0 2 317 503,0 



 3

в том числе: 

  Направление расходов 
Сумма 

расходов 
Централизованные 

расходы 

Местные 

расходы 

2.1.2.6 Министерство 

иностранных дел 

Азербайджанской 

Республики 10 713 883,0 10 713 883,0   

2.1.2.7 Министерство экономики 

и промышленности 

Азербайджанской 

Республики 5 182 868,0 5 182 868,0   

2.1.2.8 Министерство сельского 

хозяйства 

Азербайджанской 

Республики 3 770 794,0 3 770 794,0   

2.1.2.9 Министерство финансов 

Азербайджанской 

Республики 13 914 525,0 13 914 525,0   

2.1.2.10 Министерство культуры и 

туризма Азербайджанской 

Республики 3 760 178,0 2 237 355,0 1 522 823,0 

2.1.2.11 Министерство транспорта 

Азербайджанской 

Республики 2 237 548,0 2 237 548,0   

2.1.2.12 Министерство связи и 

информационных 

технологий 

Азербайджанской 

Республики 1 532 745,0 1 532 745,0   

2.1.2.13 Министерство 

здравоохранения 

Азербайджанской 

Республики 1 682 574,0 1 579 628,0 102 946,0 

2.1.2.14 Министерство энергетики 3 140 156,0 3 140 156,0   



 4

в том числе: 

  Направление расходов 
Сумма 

расходов 
Централизованные 

расходы 

Местные 

расходы 

Азербайджанской 

Республики 

2.1.2.15 Министерство 

образования 

Азербайджанской 

Республики 6 417 795,0 3 034 820,0 3 382 975,0 

2.1.2.16 Министерство налогов 

Азербайджанской 

Республики 18 085 434,0 18 085 434,0   

2.1.2.17 Государственный комитет 

Азербайджанской 

Республики по проблемам 

семьи, женщин и детей 1 156 797,0 1 156 797,0   

2.1.2.18 Государственный комитет 

Азербайджанской 

Республики по работе с 

диаспорой 1 203 597,0 1 203 597,0   

2.1.2.19 Государственный комитет 

Азербайджанской 

Республики по работе с 

религиозными 

образованиями 1 228 964,0 1 228 964,0   

2.1.2.20 Государственный комитет 

Азербайджанской 

Республики по 

градостроительству и 

архитектуре 1 369 017,0 1 369 017,0   

2.1.2.21 Государственный комитет 

Азербайджанской 

Республики по статистике 11 834 755,0 11 834 755,0   

 



 5

2.1.2.22 Государственный комитет 
Азербайджанской 
Республики по земле и 
картографии 2 984 637,0 2 984 637,0  

2.1.2.23 Государственный комитет 
Азербайджанской 
Республики по вопросам 
имущества 5 992 226,0 5 992 226,0  

2.1.2.24 Государственный комитет 
Азербайджанской 
Республики по делам 
беженцев и вынужденных 
переселенцев 1 388 743,0 1 388 743,0  

2.1.2.25 Государственный комитет 
Азербайджанской 
Республики по ценным 
бумагам 1 212 215,0 1 212 215,0  

2.1.2.26 Государственный комитет 
Азербайджанской 
Республики по 
стандартизации, 
метрологии и патенту 1 505 649,0 1 505 649,0  

2.1.2.27 Высшая аттестационная 
комиссия при Президенте 
Азербайджанской 
Республики 741 516,0 741 516,0  

2.1.2.28 Комиссия по вопросам 
государственной службы 
при Президенте 
Азербайджанской 
Республики 492 507,0 492 507,0  

2.1.2.29 Государственная комиссия 
Азербайджанской 
Республики по приему 
студентов 1 338 777,0 1 338 777,0  

2.1.2.30 Агентство 
Азербайджанской 
Республики по авторским 
правам 510 527,0 510 527,0  

2.1.2.31 Государственное 
агентство 
Азербайджанской 
Республики по закупкам 548 817,0 548 817,0  

2.1.2.32 Государственная морская 
администрация 
Азербайджанской 
Республики 3 244 294,0 3 244 294,0  

2.1.2.33 Государственная 
администрация 
Гражданской авиации 
Азербайджанской 
Республики 863 028,0 863 028,0  



 6

2.1.2.34 Национальное архивное 
управление 
Азербайджанской 
Республики 406 077,0 406 077,0  

2.1.2.35 Специальная медицинская 
служба Президента 
Азербайджанской 
Республики 2 925 783,0 2 925 783,0  

2.1.2.36 Государственное 
агентство по услугам 
гражданам и социальным 
инновациям при 
Президенте 
Азербайджанской 
Республики 12 458 383,0 12 458 383,0  

2.1.2.37 Управление 
Государственного 
историко-архитектурного 
заповедника 
«Ичеришехер» при 
Кабинете Министров 
Азербайджанской 
Республики 1 010 805,0 1 010 805,0  

2.1.2.38 Управление Приморского 
бульвара при Кабинете 
Министров 
Азербайджанской 
Республики 384 511,0 384 511,0  

2.1.2.39 Управление Комплекса 
Площади 
Государственного флага 
при Кабинете Министров 
Азербайджанской 
Республики 424 416,0 424 416,0  

2.1.2.40 Агентство по управлению 
государственным долгом 
Министерства финансов 
Азербайджанской 
Республики 371 945,0 371 945,0  

2.1.2.41 Агентство 
государственного 
казначейства 
Министерства финансов 
Азербайджанской 
Республики 2 534 293,0 2 534 293,0  

2.1.2.42 Служба государственного 
финансового контроля 
Министерства финансов 
Азербайджанской 
Республики 1 231 517,0 1 231 517,0  

2.1.2.43 Служба государственного 
страхового контроля 330 500,0 330 500,0  



 7

Министерства финансов 
Азербайджанской 
Республики 

2.1.2.44 Государственная служба 
контроля за драгоценными 
металлами и 
драгоценными камнями 
Министерства финансов 
Азербайджанской 
Республики  856 947,0 856 947,0  

2.1.2.45 Государственная служба 
автомобильного 
транспорта Министерства 
транспорта 
Азербайджанской 
Республики 1 659 395,0 1 659 395,0  

2.1.2.46 Государственная служба 
по антимонопольной 
политике и защите прав 
потребителей при 
Министерстве 
экономического развития 
Азербайджанской 
Республики 1 638 963,0 1 638 963,0  

2.1.2.47 Государственная служба 
трудовой инспекции при 
Министерстве труда и 
социальной защиты 
населения 
Азербайджанской 
Республики 2 349 232,0 2 349 232,0  

2.1.2.48 Государственная служба 
занятости при 
Министерстве труда и 
социальной защиты 
населения 
Азербайджанской 
Республики 2 970 240,0 2 970 240,0  

2.1.2.49 Государственная служба 
социального обеспечения 
при Министерстве труда и 
социальной защиты 
населения 
Азербайджанской 
Республики 506 900,0 506 900,0  

2.1.2.50 
 
 

Государственное 
агентство 
Азербайджанской 
Республики по 
альтернативным и 
возобновляемым  
источникам энергии 1 510 908,0 1 510 908,0  



 8

2.1.2.51 Государственное 
агентство по 
сельскохозяйственным 
кредитам при 
Министерстве сельского 
хозяйства 
Азербайджанской 
Республики 354 169,0 354 169,0  

2.1.2.52 Государственная 
ветеринарная служба при 
Министерстве сельского 
хозяйства 
Азербайджанской 
Республики 437 274,0 437 274,0  

2.1.2.53 Государственная служба 
фитосанитарного 
контроля при 
Министерстве сельского 
хозяйства 
Азербайджанской 
Республики 341 795,0 341 795,0  

2.1.2.54 Служба государственного 
реестра недвижимости при 
Государственном 
комитете 
Азербайджанской 
Республики по вопросам 
имущества 991 037,0 991 037,0  

2.1.2.55 Государственная служба 
метрологии при 
Государственном 
комитете 
Азербайджанской 
Республики по 
стандартизации, 
метрологии и патенту 494 826,0 494 826,0  

2.1.2.56 Служба государственной 
аккредитации при 
Государственном 
комитете 
Азербайджанской 
Республики по 
стандартизации, 
метрологии и патенту 243 272,0 243 272,0  

2.1.2.57 Служба государственного 
контроля по техническому 
регулированию и 
стандартизации при 
Государственном 
комитете 
Азербайджанской 
Республики по 1 453 489,0 1 453 489,0  



 9

стандартизации, 
метрологии и патенту 

2.1.2.58 Секретариат Комиссии по 
борьбе с коррупцией 
Азербайджанской 
Республики 163 562,0 163 562,0  

2.1.2.59 Секретариат Тарифного 
(ценового) совета 333 659,0 333 659,0  

2.1.2.60 Государственный фонд 
развития 
информационных 
технологий в подчинении 
Министерства связи и 
информационных 
технологий 
Азербайджанской 
Республики 246 962,0 246 962,0  

2.1.2.61 Национальный фонд 
помощи 
предпринимательству 
Азербайджанской 
Республики 640 034,0 640 034,0 

 
2.1.2.62 

Расходы, связанные с 
финансовым 
обеспечением 
государственных премий и 
наград 250 800,0 250 800,0  

2.1.2.63 Расходы на содержание 
местных органов 
исполнительной власти 65 925 761,0

65 925 
761,0 

2.1.3 Расходы на содержание 
других центральных 
организаций 
Азербайджанской 
Республики 8 454 270,0 8 454 270,0  

2.1.3.1 Уполномоченный по 
правам человека 
(омбудсман) 
Азербайджанской 
Республики  

1 726 551,0 1 726 551,0
 

2.1.3.2 Счетная палата 
Азербайджанской 
Республики 3 634 156,0 3 634 156,0  

2.1.3.3 Центральная 
Избирательная Комиссия 
Азербайджанской 
Республики 1 834 440,0 1 834 440,0  

 2.1.3.4 Судебно-правовой совет 

585 630,0 585 630,0  



 10

 2.1.3.5 Национальный совет 
телевидения и радио 
Азербайджанской 
Республики 

673 493,0 673 493,0  
 2.1.4 Расходы, связанные с 

усовершенствованием 
систем заработной платы 
и пенсионного 
обеспечения и 
финансированием других 
социальных мер в 
законодательных, 
управленческих и других 
государственных органах 70 813 000,0 70 813 000,0  

 2.1.5 Расходы, связанные с 
коммунальными, 
коммуникационными 
услугами и другими 
мерами в 
законодательных, 
управленческих и других 
государственных органах 3 400 000,0 3 400 000,0

2.1.6 Расходы, связанные с 
укреплением материально-
технического обеспечения 
законодательных, 
управленческих и других 
государственных органов  10 069 568,0 10 069 568,0  

2.1.7 Внебюджетные расходы 
финансируемых из 
государственного 
бюджета организаций в 
законодательных, 
управленческих и других 
государственных органах 

103 869 
213,0 102 385 600,0 1 483 613,0

2.1.8 Международная 
деятельность и членские 
взносы международным 
организациям 205 413 

677,0 205 413 677,0  
2.1.8.1 Расходы, связанные с 

членством в 
международных 
финансово-кредитных и 
общественно-
политических 
организациях 20 000 000,0 20 000 000,0  



 11

2.1.8.2 Расходы, связанные с 
деятельностью 
дипломатических 
представительств и 
консульств 
Азербайджанской 
Республики за рубежом  

58 413 677,0 58 413 677,0

 
2.1.8.3 Другая международная 

деятельность 
127 000 

000,0
127 000 000,0

 
 2.1.9 Расходы на науку 146 815 

903,0
146 174 725,0     641 

178,0
2.1.9.1 Расходы на содержание 

Национальной Академии 
Наук Азербайджана и 
находящихся в ее 
подчинении учреждений 

83 467 965,0 83 467 965,0

 
2.1.9.2 Фонд развития науки при 

Президенте 
Азербайджанской 
Республики 

7 960 548,0 7 960 548,0

 
2.1.9.3 Научный центр 

«Азербайджанская 
национальная 
энциклопедия» 

1 930 308,0 1 930 308,0

 
2.1.9.4 Центр стратегических 

исследований при 
Президенте 
Азербайджанской 
Республики 2 327 516,0 2 327 516,0  

2.1.9.5 Министерство юстиции 
Азербайджанской 
Республики 

3 604 931,0 3 604 931,0

 
2.1.9.6 Министерство труда и 

социальной защиты 
населения 
Азербайджанской 
Республики 285 271,0 285 271,0  

2.1.9.7 Министерство экономики 
и промышленности 
Азербайджанской 
Республики 

693 274,0 693 274,0

 
2.1.9.8 Министерство 

образования 
Азербайджанской 
Республики 

809 789,0 809 789,0

 
2.1.9.9 Министерство сельского 

хозяйства 
Азербайджанской 
Республики 

11 028 053,0 11 028 053,0

 



 12

2.1.9.10 Министерство экологии и 
природных ресурсов 
Азербайджанской 
Республики 

441 453,0 441 453,0

 
2.1.9.11 Министерство оборонной 

промышленности 
Азербайджанской 
Республики 

4 259 773,0 4 259 773,0

 
2.1.9.12 Государственный комитет 

Азербайджанской 
Республики по 
градостроительству и 
архитектуре 

180 576,0 180 576,0

 
2.1.9.13 Государственный комитет 

Азербайджанской 
Республики по 
стандартизации, 
метрологии и патенту 

469 188,0 469 188,0

 
2.1.9.14 Национальное архивное 

управление 
Азербайджанской 
Республики 

4 511 516,0 3 870 338,0

641 178,0 
2.1.9.15 Расходы, связанные с 

усовершенствованием 
систем заработной платы 
и пенсионного 
обеспечения и 
финансированием других 
социальных мер по сфере 
науки 

3 522 642,0 3 522 642,0  
2.1.9.16 Расходы, связанные с 

капитальным ремонтом и 
реконструкцией объектов 
производственного, 
социально-культурного, 
бытового назначения, 
административных и 
управленческих объектов 
по сфере  науки 

3 009 600,0 3 009 600,0

 
2.1.9.17 Расходы, связанные с 

коммунальным, 
коммуникационным 
обслуживанием и другими 
мероприятиями в сфере 
науки 

800 000,0 800 000,0

 
2.1.9.18 Расходы, связанные с 

укреплением материально-
технического обеспечения 
в сфере науки 

3 009 600,0 3 009 600,0

 



 13

 
2.1.9.19 

Внебюджетные расходы 
финансируемых из 
государственного 
бюджета организаций в 
сфере науки 

14 503 900,0 14 503 900,0

 
2.1.10 Общие расходы на 

государственные услуги, 
не отнесенные к другим 
категориям 

49 472 921,0 49 472 921,0

 
2.1.10.1 Государственный комитет 

Азербайджанской 
Республики по статистике 

2 417 013,0 2 417 013,0

 
2.1.10.2 Центральная 

Избирательная Комиссия 
Азербайджанской 
Республики 

46 855 908,0 46 855 908,0

 
2.1.10.2

.1 
Расходы, связанные с 
уточнением списков 
избирателей 

3 795 509,0 3 795 509,0

 
2.1.10.2

.2. 
Расходы на содержание 
окружных избирательных 
комиссий 6 418 648,0 6 418 648,0  

2.1.10.2
.3. 

Расходы на проведение 
выборов в муниципальные 
органы Азербайджанской 
Республики 36 641 751,0 36 641 751,0  

2.1.10.3
. 

Расходы, связанные с 
коммунальными, 
коммуникационными 
услугами и другими 
мерами по общим 
расходам на 
государственные услуги, 
не отнесенные к другим 
категориям  200 000,0 200 000,0  

 2.1.11. Расходы, связанные с 
обслуживанием 
государственного долга и 
обязательств 

780 502 
060,0 780 502 060,0  

 2.1.12. Трансферты между 
бюджетами 

288 900 
000,0 288 900 000,0  

2.1.12.1
. 

Дотация бюджету 
Нахчыванской 
Автономной Республики 

283 700 
000,0 283 700 000,0  

2.1.12.2
. 

Дотация местным 
бюджетам 
(муниципалитетам) 5 200 000,0 5 200 000,0  

 2.2. Расходы на оборону  1 637 362 
284,0 1 637 362 284,0  

 2.2.1. Силы обороны 1 186 229 
259,0 1 186 229 259,0  



 14

2.2.1.1. Министерство обороны 
Азербайджанской 
Республики 

1 039 575 
321,0 1 039 575 321,0  

2.2.1.2. Государственная 
пограничная служба 
Азербайджанской 
Республики 

122 772 
583,0 122 772 583,0  

2.2.1.3. Государственная служба 
Азербайджанской 
Республики по 
мобилизации и призыву на 
военную службу 23 881 355,0 23 881 355,0  

 2.2.2. Национальная 
безопасность  

106 318 
488,0 106 318 488,0  

2.2.2.1. Министерство 
национальной 
безопасности 
Азербайджанской 
Республики 

106 318 
488,0 106 318 488,0  

 2.2.3. Прикладные исследования 
в области обороны и 
безопасности 2 758 805,0 2 758 805,0  

2.2.3.1. Министерство оборонной 
промышленности 
Азербайджанской 
Республики 2 758 805,0 2 758 805,0  

 2.2.4. Расходы, не отнесенные к 
другим категориям 2 933 434,0 2 933 434,0  

2.2.4.1. Министерство оборонной 
промышленности 
Азербайджанской 
Республики 2 933 434,0 2 933 434,0  

 2.2.5. Расходы, связанные с 
усилением оборонного 
потенциала страны 

152 014 
055,0 152 014 055,0  

 2.2.6. Расходы, связанные с 
усовершенствованием 
систем заработной платы 
и пенсионного 
обеспечения и 
финансированием других 
социальных мер по 
оборонной отрасли 65 815 567,0 65 815 567,0  

 2.2.7. Расходы, связанные с 
укреплением материально-
технического обеспечения 
по оборонной отрасли 76 506 406,0 76 506 406,0  

 2.2.8. Расходы, связанные с 
коммунальными, 
коммуникационными 
услугами и другими 20 900 000,0 20 900 000,0  



 15

мерами по оборонной 
отрасли 

 2.2.9. Внебюджетные расходы 
финансируемых из 
государственного 
бюджета организаций по 
оборонной отрасли 23 886 270,0 23 886 270,0  

 2.3. Расходы на содержание 
органов судебной власти, 
правоохранительных 
органов и органов 
прокуратуры  

1 240 297 
642,0 1 240 297 642,0  

 2.3.1. Расходы на содержание 
органов судебной власти 
Азербайджанской 
Республики  41 685 732,0 41 685 732,0

 

2.3.1.1. Конституционный суд 
Азербайджанской 
Республики 3 113 742,0 3 113 742,0  

2.3.1.2. Верховный суд 
Азербайджанской 
Республики 6 293 615,0 6 293 615,0  

2.3.1.3. Бакинский апелляционный 
суд 4 160 058,0 4 160 058,0  

2.3.1.4. Сумгайытский 
апелляционный суд 1 646 675,0 1 646 675,0  

2.3.1.5. Гянджинский 
апелляционный суд 1 115 840,0 1 115 840,0  

2.3.1.6. Ширванский 
апелляционный суд 1 285 757,0 1 285 757,0  

2.3.1.7. Шекинский 
апелляционный суд 1 124 351,0 1 124 351,0  

2.3.1.8. Министерство юстиции 
Азербайджанской 
Республики (суды, 
финансовое обеспечение 
которых осуществляется 
Министерством юстиции 
Азербайджанской 
Республики) 22 945 694,0 22 945 694,0  

 2.3.2. Расходы на содержание 
правоохранительных 
органов  

830 952 
556,0 830 952 556,0  

2.3.2.1. Министерство внутренних 
дел Азербайджанской 
Республики 

360 927 
739,0 360 927 739,0  

2.3.2.2. Министерство юстиции 
Азербайджанской 
Республики 20 912 618,0 20 912 618,0  

2.3.2.3. Министерство по 
чрезвычайным ситуациям 
Азербайджанской 

121 745 
066,0 121 745 066,0  



 16

Республики 

2.3.2.4. Государственный 
таможенный комитет 
Азербайджанской 
Республики 14 805 386,0 14 805 386,0  

2.3.2.5. Особая служба 
государственной охраны 
Азербайджанской 
Республики 81 916 764,0 81 916 764,0  

2.3.2.6. Государственная 
миграционная служба 
Азербайджанской 
Республики 7 556 866,0 7 556 866,0  

2.3.2.6.
1. 

Расходы на содержание 
службы и находящихся в 
ее подчинении 
учреждений 7 207 506,0 7 207 506,0  

2.3.2.6.
2. 

Расходы, связанные с 
миграционной 
деятельностью 349 360,0 349 360,0  

2.3.2.7. Государственная 
фельдъегерская служба 
при Кабинете Министров 
Азербайджанской 
Республики 2 957 059,0 2 957 059,0  

2.3.2.8. Главное управление 
Внутренних войск 
Министерства внутренних 
дел Азербайджанской 
Республики 

137 175 
453,0 137 175 453,0  

2.3.2.9. Пенитенциарная служба 
Министерства юстиции 
Азербайджанской 
Республики 82 955 605,0 82 955 605,0  

2.3.2.9.
1. 

Расходы на содержание 
службы и находящихся в 
ее подчинении 
учреждений 53 654 053,0 53 654 053,0  

2.3.2.9.
2. 

Расходы, связанные с 
пенитенциарной 
деятельностью 29 301 552,0 29 301 552,0  

 2.3.3. Расходы на содержание 
органов прокуратуры 
Азербайджанской 
Республики 49 398 499,0 49 398 499,0  

2.3.3.1. Генеральная прокуратура 
Азербайджанской 
Республики 39 590 560,0 39 590 560,0  

2.3.3.2. Военная прокуратура 
Азербайджанской 
Республики 9 807 939,0 9 807 939,0  



 17

 2.3.4. Расходы по услугам, не 
отнесенным к другим 
категориям 385 034,0 385 034,0  

2.3.4.1. Рабочая группа 
Межведомственной 
комиссии по охране 
государственной тайны 
при Президенте 
Азербайджанской 
Республики 109 450,0 109 450,0  

2.3.4.2. Рабочая группа 
Государственной 
комиссии по делам 
пленных, заложников и 
пропавших без вести 
граждан 275 584,0 275 584,0  

 2.3.5. Расходы, связанные с 
усовершенствованием 
систем заработной платы 
и пенсионного 
обеспечения и 
финансированием других 
социальных мер в органах 
судебной власти, 
правоохранительных 
органах и органах 
прокуратуры 58 054 864,0 58 054 864,0  

 2.3.6. Расходы, связанные с 
коммунальными, 
коммуникационными 
услугами и другими 
мерами в органах 
судебной власти, 
правоохранительных 
органах и органах 
прокуратуры 9 400 000,0 9 400 000,0  

 2.3.7. Расходы, связанные с 
укреплением материально-
технического обеспечения 
в органах судебной 
власти, 
правоохранительных 
органах и органах 
прокуратуры 52 307 957,0 52 307 957,0  

  2.3.8. Внебюджетные расходы 
финансируемых из 
государственного 
бюджета организаций в 
органах судебной власти, 
правоохранительных 
органах и органах 
прокуратуры 

198 113 
000,0 198 113 000,0  



 18

 2.4. Расходы на образование 1 653 445 
192,0 694 826 575,0

958 618 
617,0

 2.4.1. Расходы на дошкольное и 
начальное образование 

158 653 
570,0  

158 653 
570,0

2.4.1.1. Министерство 
образования 
Азербайджанской 
Республики 7 249 663,0  7 249 663,0

2.4.1.2. Местные органы 
исполнительной власти 

151 403 
907,0  

151 403 
907,0

 2.4.2. Неполное и среднее 
образование 

851 029 
044,0 167 595 457,0

683 433 
587,0

2.4.2.1. Министерство 
образования 
Азербайджанской 
Республики 

850 768 
301,0 167 334 714,0

683 433 
587,0

2.4.2.2. Бакинский 
государственный 
университет 260 743,0 260 743,0  

 2.4.3. Интернаты и специальные 
школы 43 230 390,0 28 295 184,0

14 935 
206,0

2.4.3.1. Министерство 
образования 
Азербайджанской 
Республики 41 848 467,0 26 913 261,0

14 935 
206,0

2.4.3.2. Министерство культуры и 
туризма Азербайджанской 
Республики 1 381 923,0 1 381 923,0  

 2.4.4. Профессиональные 
технические училища и 
лицеи 78 614 372,0 78 614 372,0  

2.4.4.1. Министерство 
образования 
Азербайджанской 
Республики 66 862 191,0 66 862 191,0  

2.4.4.2. Министерство молодежи и 
спорта Азербайджанской 
Республики 4 409 566,0 4 409 566,0  

2.4.4.3. Министерство культуры и 
туризма Азербайджанской 
Республики 1 561 977,0 1 561 977,0  

2.4.4.4. Министерство 
здравоохранения 
Азербайджанской 
Республики 5 780 638,0 5 780 638,0  

 2.4.5. Высшее образование 32 978 063,0 32 978 063,0  
2.4.5.1. Министерство 

образования 
Азербайджанской 
Республики 683 009,0 683 009,0  



 19

2.4.5.2. Министерство 
иностранных дел 
Азербайджанской 
Республики 3 642 679,0 3 642 679,0  

2.4.5.3. Министерство юстиции 
Азербайджанской 
Республики 1 626 031,0 1 626 031,0  

2.4.5.4. Министерство культуры и 
туризма Азербайджанской 
Республики 617 971,0 617 971,0  

2.4.5.5. Министерство 
здравоохранения 
Азербайджанской 
Республики 1 817 161,0 1 817 161,0  

2.4.5.6. Академия 
государственного 
управления при 
Президенте 
Азербайджанской 
Республики 337 075,0 337 075,0  

2.4.5.7. Дипломатическая 
академия Министерства 
иностранных дел 
Азербайджанской 
Республики 12 218 976,0 12 218 976,0  

2.4.5.8. Азербайджанский 
медицинский университет 5 045 233,0 5 045 233,0  

2.4.5.9. Бакинский филиал 
Московского 
государственного 
университета имени 
М.В.Ломоносова 6 989 928,0 6 989 928,0  

 2.4.6. Прикладные исследования 
в области образования 3 643 667,0 3 643 667,0  

2.4.6.1. Министерство 
образования 
Азербайджанской 
Республики (расходы на 
содержание научно-
исследовательских 
учреждений, находящихся 
в подчинении 
министерства) 2 068 095,0 2 068 095,0  

2.4.6.2. Министерство культуры и 
туризма Азербайджанской 
Республики (расходы на 
содержание Центра 
повышения квалификации 
работников культуры, 
находящегося в 
подчинении 
министерства) 176 063,0 176 063,0  



 20

2.4.6.3. Расходы по прикладным 
исследованиям в области 
образования, не 
отнесенные к другим 
категориям (расходы на 
проведение научно-
исследовательских и 
экспериментальных работ 
в других учебных 
заведениях) 1 399 509,0 1 399 509,0  

2.4.6.3.
1. 

Бакинский 
государственный 
университет 1 178 805,0 1 178 805,0  

2.4.6.3.
2. 

Азербайджанский 
медицинский университет 220 704,0 220 704,0  

 2.4.7. Другие услуги в области 
образования 

239 228 
422,0 137 914 818,0

101 313 
604,0

2.4.7.1. Министерство 
образования 
Азербайджанской 
Республики (расходы, 
связанные с 
финансированием целевых 
государственных 
программ и других 
образовательных мер) 

140 675 
149,0 108 948 760,0

31 726 
389,0

2.4.7.2. Министерство внутренних 
дел Азербайджанской 
Республики 10 659 202,0 10 659 202,0  

2.4.7.3. Министерство экологии и 
природных ресурсов 
Азербайджанской 
Республики 109 824,0 109 824,0  

2.4.7.4. Министерство по 
чрезвычайным ситуациям 
Азербайджанской 
Республики 3 926 539,0 3 926 539,0  

2.4.7.5. Министерство экономики 
и промышленности 
Азербайджанской 
Республики 387 226,0 387 226,0  



 21

2.4.7.6 Министерство 
финансов 
Азербайджанской 
Республики 268 172,0 268 172,0  

2.4.7.7 Министерство 
культуры и туризма 
Азербайджанской 
Республики 
(расходы на 
содержание 
музыкальных школ) 66 260 568,0   66 260 568,0

2.4.7.8 Министерство связи 
и информационных 
технологий 
Азербайджанской 
Республики 344 777,0 344 777,0  

2.4.7.9 Министерство 
налогов 
Азербайджанской 
Республики 1 051 942,0 1 051 942,0  

2.4.7.10 Генеральная 
прокуратура 
Азербайджанской 
Республики 1 221 377,0 1 221 377,0  

2.4.7.11 Государственная 
служба занятости 
при Министерстве 
труда и социальной 
защиты населения 
Азербайджанской 
Республики 97 333,0 97 333,0  

2.4.7.12 Государственный 
таможенный 
комитет 
Азербайджанской 
Республики 142 993,0

 
 
 

142 993,0  
2.4.7.13 Главное управление 

Внутренних войск 
Министерства 
внутренних дел 
Азербайджанской 
Республики 4 600 890,0 4 600 890,0  

2.4.7.14 Комиссия по 
вопросам 
государственной 
службы при 
Президенте 
Азербайджанской 
Республики 866 086,0 866 086,0  

2.4.7.15 Государственная 
комиссия 
Азербайджанской 5 289 697,0 5 289 697,0  



 22

Республики по 
приему студентов 
(расходы на 
проведение в 
централизованном 
порядке приема 
студентов на 
различные ступени 
всех высших и 
средних 
специальных 
учебных заведений 
Азербайджанской 
Республики, 
независимо от 
организационно-
правовой формы и 
формы 
собственности) 

2.4.7.16 Местные органы 
исполнительной 
власти (расходы на 
содержание яслей, 
яслей-детских садов, 
детских садов, 
специальных 
детских садов и 
детских домов) 3 326 647,0   3 326 647,0

 2.4.8 Расходы, связанные 
с 
усовершенствование
м систем заработной 
платы и пенсионного 
обеспечения и 
финансированием 
других социальных 
мер в сфере 
образования 162 092 374,0 162 092 374,0  

 2.4.9 Расходы, связанные 
с капитальным 
ремонтом и 
реконструкцией 
объектов 
производственного, 
социально-
культурного, 
бытового 
назначения, 
административных и 
управленческих 
объектов в сфере 
образования 3 009 600,0 3 009 600,0  

 2.4.10 Расходы на 
коммунальные, 
коммуникационные 
услуги и другие 
мероприятия в сфере 
образования 13 900 000,0 13 900 000,0  

 2.4.11 Расходы, связанные 
с укреплением 
материально-
технического 
обеспечения в сфере 
образования 4 715 040,0 4 715 040,0  

 2.4.12 Расходы, связанные 
с реформами в сфере 
образования 30 096 000,0 30 096 000,0 

 2.4.13 Внебюджетные 
расходы 
финансируемых из 
государственного 
бюджета 
организаций в сфере 
образования 32 254 650,0 31 972 000,0 282 650,0

2.5 Расходы на 
здравоохранение 725 586 166,0 476 556 984,0 249 029 182,0

 2.5.1 Поликлиники и 
амбулатории  106 051 025,0 49 283 821,0 56 767 204,0

2.5.1.1 Министерство 
здравоохранения 
Азербайджанской 
Республики 104 092 507,0 47 325 303,0 56 767 204,0

2.5.1.2 Учреждения 
здравоохранения 
Закрытого 
акционерного 
общества 
«Азербайджан 
Демир Йоллары» 1 958 518,0 1 958 518,0  

 2.5.2 Больницы 364 179 028,0 201 702 185,0 162 476 843,0
2.5.2.1 Министерство 

здравоохранения 
Азербайджанской 
Республики 303 632 258,0 141 155 415,0 162 476 843,0

2.5.2.2 Специальная 
медицинская служба 
Президента 
Азербайджанской 
Республики 5 498 445,0 5 498 445,0  

2.5.2.3 Министерство 
молодежи и спорта 
Азербайджанской 
Республики 796 928,0 796 928,0  

2.5.2.4 Азербайджанский 2 582 285,0 2 582 285,0  



 23

2.5.4.2 Национальный 
центр 

 
  

медицинский 
университет  

2.5.2.5 Учреждения 
здравоохранения 
Закрытого 
акционерного 
общества 
«Азербайджан 
Демир Йоллары» 8 611 647,0 8 611 647,0  

2.5.2.6 Национальный 
центр 
офтальмологии 
имени академика 
Зарифы Алиевой 
Азербайджанской 
Республики 4 131 692,0 4 131 692,0  

2.5.2.7 Национальный 
онкологический 
центр 
Азербайджанской 
Республики 38 925 773,0 38 925 773,0  

 2.5.3 Другие услуги в 
сфере 
здравоохранения 6 182 339,0 4 749 750,0 1 432 589,0

2.5.3.1 Министерство 
здравоохранения 
Азербайджанской 
Республики 2 505 476,0 1 072 887,0 1 432 589,0

2.5.3.2 Учреждения 
здравоохранения 
Закрытого 
акционерного 
общества 
«Азербайджан 
Демир Йоллары» 3 676 863,0 3 676 863,0  

 2.5.4 Прикладные 
исследования в 
сфере 
здравоохранения 4 415 267,0 4 415 267,0  

2.5.4.1 Министерство 
здравоохранения 
Азербайджанской 
Республики 
(расходы на 
содержание научно-
исследовательских 
учреждений, 
находящихся в 
подчинении 
министерства)  3 210 732,0 3 210 732,0  



 24

офтальмологии 
имени академика 
Зарифы Алиевой 
Азербайджанской 
Республики 

495 682,0

 
 
 

495 682,0 

2.5.4.3 Национальный 
онкологический 
центр 
Азербайджанской 
Республики 708 853,0 708 853,0  

 2.5.5 Другие услуги, 
отнесенные к сфере 
здравоохранения 209 737 365,0 181 384 819,0 28 352 546,0

2.5.5.1 Министерство 
здравоохранения 
Азербайджанской 
Республики 
(расходы, связанные 
с финансированием 
целевых 
государственных 
программ и мер, 
содержанием 
централизованных 
бухгалтерий) 172 337 926,0 143 985 380,0 28 352 546,0

2.5.5.2 Министерство 
внутренних дел 
Азербайджанской 
Республики 10 059 128,0 10 059 128,0  

2.5.5.3 Министерство по 
чрезвычайным 
ситуациям 
Азербайджанской 
Республики 2 214 360,0 2 214 360,0  

2.5.5.4 Государственный 
таможенный 
комитет 
Азербайджанской 
Республики 1 257 254,0 1 257 254,0  

2.5.5.5 Пенитенциарная 
служба 
Министерства 
юстиции 
Азербайджанской 
Республики 8 141 994,0 8 141 994,0  

2.5.5.6 Специальная 
медицинская служба 
Президента 
Азербайджанской 
Республики 3 389 813,0 3 389 813,0   

2.5.5.7 Главное управление 
Внутренних войск 2 304 890,0 2 304 890,0  



 25

Министерства 
внутренних дел 
Азербайджанской 
Республики 

2.5.5.8 Расходы, связанные 
с применением 
обязательного 
медицинского 
страхования 10 032 000,0 10 032 000,0   

 2.5.6 Расходы, связанные 
с 
усовершенствование
м систем заработной 
платы и 
пенсионного 
обеспечения и 
финансированием 
других социальных 
мер в сфере 
здравоохранения 11 880 642,0

 
 
 
 
 
 
 
 

11 880 642,0  
 2.5.7 Расходы, связанные 

с  реконструкцией и 
капитальным 
ремонтом объектов 
производственного, 
социально-
культурного, 
бытового 
назначения, 
административных и 
управленческих 
объектов в сфере  
здравоохранения 2 006 400,0 2 006 400,0  

 2.5.8 Расходы, связанные 
с коммунальными, 
коммуникационным
и услугами и 
другими 
мероприятиями в 
сфере 
здравоохранения 6 000 000,0 6 000 000,0  

 2.5.9 Расходы, связанные 
с укреплением 
материально-
технического 
обеспечения в сфере 
здравоохранения 6 520 800,0 6 520 800,0  

 2.5.10 Внебюджетные 
расходы 
финансируемых из 
государственного 
бюджета 8 613 300,0 8 613 300,0 



 26

организаций в сфере  
здравоохранения 

2.6 Расходы на 
социальную защиту 
и социальное 
обеспечение 2 072 233 879,0

2 070 121 
383,0 2 112 496,0

 2.6.1 Расходы на 
социальную защиту 1 848 864 054,0

1 848 864 
054,0  

2.6.1.1 Государственная 
служба социального 
обеспечения при 
Министерстве труда 
и социальной 
защиты населения 
Азербайджанской 
Республики 483 007 259,0 483 007 259,0  

2.6.1.2 Государственный 
комитет 
Азербайджанской 
Республики по 
делам беженцев и 
вынужденных 
переселенцев 
(пособия, 
выплачиваемые 
беженцам и 
вынужденным 
переселенцам, и 
расходы, связанные 
с погашением платы 
за коммунальные 
услуги) 222 222 181,0 222 222 181,0  

2.6.1.3 Государственный 
комитет 
Азербайджанской 
Республики по 
проблемам семьи, 
женщин и детей 1 601 014,0 1 601 014,0  

2.6.1.4 Трансферт в 
Государственный 
фонд социальной 
защиты 
Азербайджанской 
Республики 1 142 033 600,0

1 142 033 
600,0  

 2.6.2 Расходы на 
социальное 
обеспечение 26 221 494,0 24 108 998,0 2 112 496,0

2.6.2.1 Министерство труда 
и социальной 
защиты населения 
Азербайджанской 
Республики 19 430 485,0 17 317 989,0 2 112 496,0



 27

2.6.2.2 Государственная 
служба занятости 
при Министерстве 
труда и социальной 
защиты населения 
Азербайджанской 
Республики 1 609 600,0 1 609 600,0  

2.6.2.3 Государственная 
служба социального 
обеспечения при 
Министерстве труда 
и социальной 
защиты населения 
Азербайджанской 
Республики 4 877 776,0 4 877 776,0  

2.6.2.4 Расходы, связанные 
с обеспечением экс-
президента 
Азербайджанской 
Республики и 
членов его семьи 303 633,0 303 633,0  

 2.6.3 Расходы, связанные 
с 
усовершенствование
м систем заработной 
платы и 
пенсионного 
обеспечения и 
финансированием 
других социальных 
мер по сфере  
социальной защиты 
и социального 
обеспечения 40 024 331,0

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

40 024 331,0  
2.6.4 Расходы, связанные 

с реконструкцией и 
капитальным 
ремонтом объектов 
производственного, 
социально-
культурного 
бытового 
назначения, 
управления и 
административных 
объектов в сфере 
социальной защиты 
и социального 
обеспечения 1 006 000,0

 
 
 
 
 
 

1 006 000,0  
 2.6.5 Расходы, связанные 

с коммунальными, 
коммуникационным 153 100 000,0 153 100 000,0  



 28

и услугами и 
другими 
мероприятиями в 
сфере социальной 
защиты и 
социального 
обеспечения 

2.6.6 Расходы, связанные 
с укреплением 
материально-
технического 
обеспечения в сфере 
социальной защиты 
и социального 
обеспечения 3 018 000,0 3 018 000,0  

2.7 Деятельность в 
сфере культуры, 
искусства, 
информации, 
физической 
культуры и в сфере, 
не отнесенной к 
другим категориям 311 410 550,0

 
 
 
 
 
 

231 536 095,0 

 
 
 
 
 
 

79 874 455,0 
 2.7.1 Деятельность в 

сфере культуры и 
искусства 130 541 548,0 60 555 707,0 69 985 841,0 

2.7.1.1 Министерство 
культуры и туризма 
Азербайджанской 
Республики 
(расходы, связанные 
с содержанием 
учреждений 
культуры, искусства 
и туризма, охраной 
памятников истории 
и культуры, 
финансовым 
обеспечением 
целевых 
государственных 
программ и мер в 
области культуры) 117 872 079,0 47 886 238,0 69 985 841,0 



 29

2.7.1.2 Министерство 
сельского хозяйства 
Азербайджанской 
Республики 
(расходы на 
содержание музеев и 
библиотек, 
находящихся в 
подчинении 
министерства) 435 774,0 435 774,0   

2.7.1.3 Министерство 
здравоохранения 
Азербайджанской 
Республики 464 992,0 464 992,0   

2.7.1.4 Министерство 
образования 
Азербайджанской 
Республики 

703 260,0 703 260,0   
2.7.1.5 Государственный 

комитет 
Азербайджанской 
Республики по 
стандартизации, 
метрологии и 
патенту 382 632,0 382 632,0   

2.7.1.6 Управление 
Государственного 
историко-
архитектурного 
заповедника 
«Ичеришехер» при 
Кабинете 
Министров 
Азербайджанской 
Республики 5 094 287,0 5 094 287,0   

2.7.1.7 Управление 
Комплекса Площади 
Государственного 
флага при Кабинете 
Министров 
Азербайджанской 
Республики 360 413,0 360 413,0   

2.7.1.8 Азербайджанская 
национальная 
библиотека имени 
Мирзы Фатали 
Ахундзаде 4 292 626,0 4 292 626,0   

2.7.1.9 Международный 
центр мугама 935 485,0 935 485,0   



 30

 2.7.2 Радио, телевидение 
и издательство 66 701 721,0 66 671 668,0 30 053,0 

2.7.2.1 Министерство связи 
и информационных 
технологий 
Азербайджанской 
Республики 568 965,0 568 965,0   

2.7.2.2 Азербайджанское 
государственное 
телеграфное 
агентство 
(АзерТАдж) 6 503 223,0 6 503 223,0   

2.7.2.3 Финансовая 
помощь, 
предоставляемая 
Закрытому 
акционерному 
обществу 
«Азербайджанское 
телерадиовещание» 37 720 320,0 37 720 320,0   

2.7.2.4 Финансовая 
помощь, 
предоставляемая 
Азербайджанской 
общественной 
телерадиовещательн
ой компании 16 552 800,0 16 552 800,0   

2.7.2.5 Издательство 
«Азербайджан» 
(расходы, связанные 
с выполнением 
государственных 
заказов) 902 880,0 902 880,0   

2.7.2.6 Фонд 
государственной 
поддержки развития 
средств массовой 
информации при 
Президенте 
Азербайджанской 
Республики 3 906 832,0 3 906 832,0   

2.7.2.7 Субсидия, 
выдаваемая 
Национальному 
представительству 
Межгосударственно
й 
телерадиокомпании 
«Мир» 516 648,0

 
 
 
 

516 648,0   



 31

2.7.2.8 Расходы на 
содержание 
редакций радио и 
телевидения 

30 053,0   30 053,0 
 2.7.3 Расходы на 

физическую 
культуру, 
молодежную 
политику и туризм 
 46 060 324,0 39 460 714,0 6 599 610,0 

2.7.3.1 Министерство 
культуры и туризма 
Азербайджанской 
Республики 7 954 471,0 7 954 471,0   

2.7.3.2 Министерство 
молодежи и спорта 
Азербайджанской 
Республики 37 863 712,0 31 264 102,0 6 599 610,0 

2.7.3.2.1 Организация 
физической 
культуры и спорта 14 150 344,0 9 474 441,0 4 675 903,0 

2.7.3.2.2 Молодежная 
политика 23 713 368,0 21 789 661,0 1 923 707,0 

2.7.3.3 Министерство по 
чрезвычайным 
ситуациям 
Азербайджанской 
Республики 242 141,0 242 141,0   

 2.7.4 Расходы, не 
отнесенные к 
другим категориям 21 755 980,0 19 700 766,0 2 055 214,0 

2.7.4.1 Центр Гейдара 
Алиева 3 009 600,0 3 009 600,0   

2.7.4.2 Агентство 
Азербайджанской 
Республики по 
авторским правам 
(расходы, связанные 
с финансированием 
мер по защите и 
обеспечению прав 
на 
интеллектуальную 
собственность 304 832,0 304 832,0  

2.7.4.3 Центр Ататюрка в 
Азербайджане 445 149,0 445 149,0  



 32

2.7.4.4 Министерство 
культуры и туризма 
Азербайджанской 
Республики 
(расходы, связанные 
с капитальным 
ремонтом объектов 
социально-
культурного 
назначения и 
другими 
мероприятиями 2 925 304,0 963 072,0 1 962 232,0 

2.7.4.5 Постоянно 
действующая 
рабочая группа 
Государственной 
комиссии 
Азербайджанской 
Республики по 
борьбе с 
наркоманией и 
незаконным 
оборотом 
наркотических 
средств 179 955,0 179 955,0  

2.7.4.6 Совет 
государственной 
поддержки 
неправительственны
х организаций при 
Президенте 
Азербайджанской 
Республики 4 012 800,0

 
 
 
 
 
 
 

4 012 800,0  
2.7.4.7 Молодежный фонд 

при Президенте 
Азербайджанской 
Республики 5 019 504,0 5 019 504,0  

2.7.4.8 Финансовая 
помощь, 
предоставляемая из 
государственного 
бюджета 5 858 836,0 5 765 854,0 92 982,0 

2.7.4.8.1 Финансовая 
помощь, 
предоставляемая 
негосударственным 
организациям 2 355 636,0 2 262 654,0 92 982,0 

2.7.4.8.2 Государственный 
комитет 
Азербайджанской 
Республики по 
работе с 1 003 200,0 1 003 200,0  



 33

религиозными 
образованиями 
(финансовая 
помощь, 
предоставляемая 
религиозным 
центрам 
(управлениям) 

2.7.4.8.3 Финансовая 
помощь, 
предоставляемая из 
государственного 
бюджета в связи с 
финансированием 
деятельности 
политических 
партий  2 500 000,0 2 500 000,0  

 2.7.5 Расходы, связанные 
с 
усовершенствование
м систем заработной 
платы и 
пенсионного 
обеспечения и 
финансированием 
других социальных 
мер по деятельности 
в области культуры, 
искусства, 
информации, 
физической 
культуры и в сфере, 
не отнесенной к 
другим категориям  4 947 000,0 4 947 000,0  

 2.7.6 Расходы, связанные 
с реконструкцией и 
капитальным 
ремонтом объектов 
производственного, 
социально-
культурного, 
бытового 
назначения, 
административных и 
управленческих 
объектов по 
деятельности в 
области культуры, 
искусства, 
информации, 
физической 
культуры и в сфере, 3 009 600,0 3 009 600,0  



 34

не отнесенной к 
другим категориям 

 2.7.7 Расходы, связанные 
с коммунальными, 
коммуникационным
и услугами и 
другими 
мероприятиями по 
деятельности в 
области культуры, 
искусства, 
информации, 
физической 
культуры и в сфере, 
не отнесенной к 
другим категориям 700 000,0

 
 
 
 
 
 
 
 
 

700 000,0  
 2.7.8 Расходы, связанные 

с укреплением 
материально-
технического 
обеспечения по 
деятельности в 
области культуры, 
искусства, 
информации, 
физической 
культуры и в сфере, 
не отнесенной к 
другим категориям 31 299 840,0

 
 
 
 
 
 
 
 
 

31 299 840,0  
 2.7.9 Внебюджетные 

расходы 
финансируемых из 
государственного 
бюджета 
организаций по 
деятельности в 
области культуры, 
искусства, 
информации, 
физической 
культуры и в сфере, 
не отнесенной к 
другим категориям 6 394 537,0 5 190 800,0 1 203 737,0 

2.8 Расходы на 
жилищное и 
коммунальное 
хозяйство 457 144 043,0 220 347 916,0 236 796 127,0 

 2.8.1 Расходы на 
жилищное хозяйство 27 593 449,0 992 795,0 26 600 654,0 



 35

2.8.1.1 Государственный 
комитет 
Азербайджанской 
Республики по 
делам беженцев и 
вынужденных 
переселенцев 
(расходы, связанные 
с эксплуатацией и 
содержанием 
государственного 
жилого фонда в 
поселках, 
построенных для 
вынужденных 
переселенцев) 500 630,0

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

500 630,0  
2.8.1.2 Управление 

Государственного 
историко-
архитектурного 
заповедника 
«Ичеришехер» при 
Кабинете 
Министров 
Азербайджанской 
Республики 492 165,0 492 165,0  

2.8.1.3 Расходы по 
учреждениям и 
организациям, 
финансируемым из 
местных расходов 
городов и районов  26 600 654,0   26 600 654,0 

 2.8.2 Расходы на 
коммунальное 
хозяйство 277 520 789,0 67 845 867,0 209 674 922,0 

2.8.2.1 Министерство 
экологии и 
природных ресурсов 
Азербайджанской 
Республики 
(расходы, связанные 
с закладкой зеленых 
насаждений, уходом 
за ними и 
выполнением работ 
по ландшафтному 
строительству) 8 112 903,0 8 112 903,0  

2.8.2.2 Государственный 
комитет 
Азербайджанской 
Республики по 
делам беженцев и 2 966 076,0 2 966 076,0  



 36

вынужденных 
переселенцев 
(расходы, связанные 
с проведением работ 
по благоустройству, 
озеленению и 
другими 
коммунальными 
мерами в поселках, 
построенных для 
вынужденных 
переселенцев)  

2.8.2.3 Управление 
Государственного 
историко-
архитектурного 
заповедника 
«Ичеришехер» при 
Кабинете 
Министров 
Азербайджанской 
Республики 2 159 317,0

 
 
 
 
 
 

2 159 317,0  
2.8.2.4 Управление 

Приморского 
бульвара при 
Кабинете 
Министров 
Азербайджанской 
Республики 4 366 550,0 4 366 550,0  

2.8.2.5 Управление 
Комплекса Площади 
Государственного 
флага при Кабинете 
Министров 
Азербайджанской 
Республики 3 341 715,0 3 341 715,0  

2.8.2.6 Финансовая 
помощь, 
предоставляемая из 
государственного 
бюджета Открытому 
акционерному 
обществу «Темиз 
шехер» 25 337 913,0 25 337 913,0  

2.8.2.7 Финансовая 
помощь, 
предоставляемая из 
государственного 
бюджета Открытому 
акционерному 
обществу 
«Азеристиликтеджх 21 561 393,0 21 561 393,0  



 37

изат» 

2.8.2.8 Расходы по 
учреждениям и 
организациям, 
финансируемым из 
местных расходов 
городов и районов 209 674 922,0   209 674 922,0 

 2.8.3 Расходы на водное 
хозяйство 13 605 171,0 13 605 171,0  

2.8.3.1 Министерство 
экологии и 
природных ресурсов 
Азербайджанской 
Республики 
(расходы, связанные 
с эксплуатацией и 
обслуживанием 
установок по 
очистке сточных 
вод) 569 108,0 569 108,0  

2.8.3.2 Министерство по 
чрезвычайным 
ситуациям 
Азербайджанской 
Республики 2 000 000,0 2 000 000,0  

2.8.3.3 Субсидии, 
предоставляемые 
Открытому 
акционерному 
обществу «Азерсу» 10 000 000,0 10 000 000,0  

2.8.3.4 Расходы, связанные 
с финансовой 
помощью, 
оказываемой 
муниципалитетам по 
эксплуатации и 
обслуживанию 
установок 
водоснабжения 

1 036 063,0

 
 
 
 
 
 

1 036 063,0 

 
 2.8.4 Другие расходы, 

связанные с 
жилищным и 
коммунальным 
хозяйством 520 551,0   520 551,0 

2.8.4.1 Расходы по 
учреждениям и 
организациям, 
финансируемым из 
местных расходов 
городов и районов 520 551,0   520 551,0 



 38

 2.8.5 Расходы, связанные 
с коммунальными, 
коммуникационным
и услугами и 
другими 
мероприятиями в 
сфере жилищного и 
коммунального 
хозяйства 85 394 540,0 85 394 540,0  

 2.8.6 Расходы, связанные 
с укреплением 
материально-
технического 
обеспечения в сфере 
жилищного и 
коммунального 
хозяйства 2 509 543,0 2 509 543,0  

2.8.7 Расходы, связанные 
с восстановлением, 
реконструкцией и 
благоустройством 
относящихся к 
населенным пунктам 
инфраструктур 
коммунального 
назначения по сфере 
жилищного и 
коммунального 
хозяйства 50 000 000,0 50 000 000,0  

 2.9 Расходы на топливо 
и энергию 3 487 480,0 3 487 480,0  

 2.9.1 Энергетический 
комплекс 3 482 020,0 3 482 020,0  

2.9.1.1 Государственное 
агентство 
Азербайджанской 
Республики по 
альтернативным и 
возобновляемым 
источникам энергии 3 482 020,0 3 482 020,0  

2.9.2. Расходы, связанные 
с коммунальными, 
коммуникационным
и услугами и 
другими мерами в 
области топлива и 
энергетики 5 460,0 5 460,0  

 2.10. Сельское хозяйство, 
лесное хозяйство, 
рыболовство, охота 
и охрана 
окружающей среды 562 887 241,0 562 887 241,0  



 39

 2.10.1. Расходы на сельское 
хозяйство 427 930 005,0 427 930 005,0  

2.10.1.1. Министерство 
сельского хозяйства 
Азербайджанской 
Республики 13 981 721,0 13 981 721,0  

2.10.1.2. Министерство 
финансов 
Азербайджанской 
Республики (часть 
страхового взноса за 
страхование 
сельскохозяйственн
ого имущества, 
оплачиваемая за 
счет 
государственного 
бюджета) 1 000 000,0 1 000 000,0  

2.10.1.3. Расходы, связанные 
с финансированием 
«Государственной 
программы по 
надежному 
обеспечению 
населения  
Азербайджанской 
Республики 
продовольственной 
продукцией в 2008-
2015 годах» 131 000 000,0 131 000 000,0  

2.10.1.4. Государственный 
комитет 
Азербайджанской 
Республики по земле 
и картографии 
(расходы, связанные 
с землеустройством, 
земельным 
кадастром, 
топографическими, 
геодезическими и 
картографическими 
работами) 15 829 559,0 15 829 559,0  

2.10.1.5. Открытое 
акционерное 
общество 
«Мелиорация и 
водное хозяйство 
Азербайджана» 239 404 475,0 239 404 475,0  



 40

2.10.1.6. Государственная 
ветеринарная 
служба при 
Министерстве 
сельского хозяйства 
Азербайджанской 
Республики 22 714 792,0 22 714 792,0  

2.10.1.7. Государственная 
служба 
фитосанитарного 
контроля при 
Министерстве 
сельского хозяйства 
Азербайджанской 
Республики 3 999 458,0 3 999 458,0  

 2.10.2. Расходы на лесное 
хозяйство 11 716 759,0 11 716 759,0  

2.10.2.1. Министерство 
экологии и 
природных ресурсов 
Азербайджанской 
Республики 11 716 759,0 11 716 759,0  

 2.10.3. Расходы на 
рыболовецкое и 
охотничье хозяйство 2 838 358,0 2 838 358,0  

2.10.3.1. Министерство 
экологии и 
природных ресурсов 
Азербайджанской 
Республики 2 838 358,0 2 838 358,0  

 2.10.4. Охрана окружающей 
среды  4 495 359,0 4 495 359,0  

2.10.4.1. Министерство 
экологии и 
природных ресурсов 
Азербайджанской 
Республики 4 495 359,0 4 495 359,0  

 2.10.5. Гидрометеорологиче
ские мероприятия 7 857 760,0 7 857 760,0  

2.10.5.1. Министерство 
экологии и 
природных ресурсов 
Азербайджанской 
Республики 7 857 760,0 7 857 760,0  

 2.10.6. Расходы, связанные 
с коммунальными, 
коммуникационным
и услугами и 
другими мерами в 
области сельского 
хозяйства, лесного 
хозяйства, 50 700 000,0 50 700 000,0  



 41

рыболовства, охоты 
и охраны 
окружающей среды  

 2.10.7. Расходы, связанные 
с укреплением 
материально-
технического 
обеспечения в 
области сельского 
хозяйства, лесного 
хозяйства, 
рыболовства, охоты 
и охраны 
окружающей среды 50 000 000,0 50 000 000,0  

 2.10.8. Внебюджетные 
расходы 
финансируемых из 
государственного 
бюджета 
организаций в 
области сельского 
хозяйства, лесного 
хозяйства, 
рыболовства, охоты 
и охраны 
окружающей среды 7 349 000,0 7 349 000,0  

 2.11. Расходы на 
промышленность, 
строительство и 
полезные 
ископаемые  6 281 954 730,0

6 281 954 
730,0  

 2.11.1. Расходы на 
промышленность 2 000 000,0 2 000 000,0  

2.11.1.1. Увеличение 
уставного капитала 
Закрытого 
акционерного 
общества 
«Азербайджан 
Полад Истехсалы 
Комплекси» 2 000 000,0 2 000 000,0  

 2.11.2. Расходы на 
строительство 6 262 776 128,0

6 262 776 
128,0  

2.11.2.1. Государственные 
капиталовложения 
(инвестиционные 
расходы) 5 260 000 000,0

5 260 000 
000,0  



 42

2.11.2.2. Расходы, связанные 
с созданием 
спортивных 
инфраструктур, 
подготовкой и 
другими 
организационными 
работами для 
проведения в городе 
Баку I Европейских 
игр 1 000 000 000,0

1 000 000 
000,0  

2.11.2.3. Государственный 
комитет 
Азербайджанской 
Республики по 
градостроительству 
и архитектуре 2 776 128,0 2 776 128,0  

 2.11.3. Полезные 
ископаемые и 
геологическая 
разведка 16 978 602,0 16 978 602,0  

2.11.3.1. Министерство 
экологии и 
природных ресурсов 
Азербайджанской 
Республики 7 798 127,0 7 798 127,0  

2.11.3.2. Национальное 
агентство по 
разминированию 
территорий 
Азербайджанской 
Республики 9 180 475,0 9 180 475,0  

 2.11.4. Расходы, связанные 
с коммунальными, 
коммуникационным
и услугами и 
другими мерами в 
области 
промышленности, 
строительства и 
полезных 
ископаемых 200 000,0 200 000,0  

 2.12. Расходы на 
транспорт и связь 121 437 589,0 121 437 589,0  

 2.12.1. Расходы на 
транспорт 80 409 974,0 80 409 974,0  

2.12.1.1. Министерство 
транспорта 
Азербайджанской 
Республики 32 498 869,0 32 498 869,0  

2.12.1.1.1. Автодорожное 
хозяйство 28 021 006,0 28 021 006,0  



 43

2.12.1.1.2. Расходы, связанные 
с регулированием 
деятельности 
автомобильного 
транспорта 4 477 863,0 4 477 863,0  

2.12.1.2. Субсидия, 
предоставляемая 
Закрытому 
акционерному 
обществу 
«Азербайджан Хава 
Йоллары» 10 010 000,0 10 010 000,0  

2.12.1.3. Субсидия, 
предоставляемая 
Бакинскому 
метрополитену 36 026 105,0 36 026 105,0  

2.12.1.4. Государственная 
морская 
администрация 
Азербайджанской 
Республики 1 875 000,0 1 875 000,0  

 2.12.2. Расходы на связь 7 827 615,0 7 827 615,0  
2.12.2.1. Министерство связи 

и информационных 
технологий 
Азербайджанской 
Республики 3 862 331,0 3 862 331,0  

2.12.2.1.1. Возмещение убытка, 
возникающего в 
связи с оказанием 
универсальной 
услуги почтовой 
связи и другими 
мерами 3 746 917,0 3 746 917,0  

2.12.2.1.2. Расходы, связанные 
с ведением 
государственного 
реестра 
информационных 
ресурсов и 
информационных 
систем 
персональных 
данных 115 414,0 115 414,0  

2.12.2.2. Увеличение 
уставного капитала 
Открытого 
акционерного 
общества 
«Азеркосмос» 3 965 284,0 3 965 284,0  



 44

 2.12.3. Расходы, связанные 
с коммунальными, 
коммуникационным
и услугами и 
другими мерами в 
области транспорта 
и связи 3 200 000,0 3 200 000,0  

 2.12.4. Расходы, связанные 
с проведением 
реформ и другими 
мерами в сферах 
связи, информации и 
коммуникации 30 000 000,0 30 000 000,0  

 2.13. Расходы, связанные 
с экономической 
деятельностью 328 156 825,0 328 156 825,0  

 2.13.1. Экономическая и 
коммерческая 
деятельность 242 500 000,0 242 500 000,0  

2.13.1.1. Министерство 
экономики и 
промышленности 
Азербайджанской 
Республики 
(расходы, 
предусмотренные 
для Национального 
фонда помощи 
предпринимательств
у Азербайджанской 
Республики в связи с 
развитием 
предпринимательств
а) 150 000 000,0 150 000 000,0  

2.13.1.2. Увеличение 
уставного капитала 
Открытого 
акционерного 
общества 
«Агролизинг» 35 000 000,0 35 000 000,0  

2.13.1.3. Государственное 
агентство по 
сельскохозяйственн
ым кредитам при 
Министерстве 
сельского хозяйства 
Азербайджанской 
Республики 
(расходы, связанные 
с предоставлением 
кредитов аграрному 
сектору) 5 000 000,0

 
 
 
 
 

5 000 000,0  



 45

2.13.1.4. Государственный 
комитет 
Азербайджанской 
Республики по 
вопросам имущества 
(расходы, связанные 
с организацией 
приватизации 
государственного 
имущества и 
защитой прав 
собственности) 7 500 000,0 7 500 000,0  

2.13.1.5. Увеличение 
уставного капитала 
Государственного 
фонда развития 
информационных 
технологий в 
подчинении 
Министерства связи 
и информационных 
технологий 
Азербайджанской 
Республики 5 000 000,0 5 000 000,0  

2.13.1.6. Увеличение 
уставного капитала 
Азербайджанского 
ипотечного фонда 
при Центральном 
банке 
Азербайджанской 
Республики 40 000 000,0 40 000 000,0  

 2.13.2. Другие сферы 
экономической 
деятельности  20 150 150,0 20 150 150,0  

2.13.2.1. Министерство 
экономики и 
промышленности 
Азербайджанской 
Республики 20 150 150,0 20 150 150,0  

2.13.2.1.1. Расходы, связанные 
с проведением 
экономических 
реформ  150 150,0 150 150,0  

2.13.2.1.2. Расходы, 
производимые за 
счет гранта 
Европейского Союза 20 000 000,0 20 000 000,0  

 2.13.3. Экспериментальные 
и прикладные 
исследования в 
сферах 2 000 000,0 2 000 000,0  



 46

экономической 
деятельности 

2.13.3.1. Министерство 
финансов 
Азербайджанской 
Республики 2 000 000,0 2 000 000,0  

 2.13.4. Расходы, связанные 
с регулированием 
убытка и других 
обязательств в связи 
с деятельностью 
государственных 
предприятий и 
мерами финансового 
оздоровления 63 506 675,0 63 506 675,0  

 2.14. Услуги, не 
отнесенные к 
основным разделам 2 670 054 771,0

2 655 137 
745,0 14 917 026,0

2.14.1. Расходы резервных 
фондов 710 000 000,0 710 000 000,0  

2.14.1.1. Резервный фонд 
Президента 
Азербайджанской 
Республики 367 000 000,0 367 000 000,0  

2.14.1.2. Резервный фонд 
государственного 
бюджета 343 000 000,0 343 000 000,0  

2.14.2. Целевые бюджетные 
фонды 538 000 000,0 538 000 000,0  

2.14.2.1. Целевой бюджетный 
фонд «Автомобил 
Йоллары» 214 000 000,0 214 000 000,0  

2.14.2.2. Гарантийный фонд 
долгов, получаемых 
под 
государственную 
гарантию 324 000 000,0 324 000 000,0  

2.14.3. Прочие расходы, не 
отнесенные к 
основным разделам 1 422 054 771,0

1 407 137 
745,0 14 917 026,0

2.14.3.1. Администрация 
Президента 
Азербайджанской 
Республики 
(расходы, связанные 
с защитой интересов 
Азербайджанской 
Республики перед 
Европейским судом 
по правам человека 
и исполнением 
решений данного 1 003 200,0 1 003 200,0  



 47

суда) 

2.14.3.2. Министерство 
экономики и 
промышленности 
Азербайджанской 
Республики 
(расходы, связанные 
с изготовлением 
биометрических 
паспортов и 
печатанием 
лицензионных 
бланков) 6 025 025,0 6 025 025,0  

2.14.3.3. Министерство 
финансов 
Азербайджанской 
Республики 33 461 706,0 32 493 390,0 968 316,0

2.14.3.3.1. Расходы, связанные 
с изготовлением 
бланков строгой 
отчетности, 
печатанием 
документов со 
специальной 
защитой и других 
документов 8 200 000,0 8 200 000,0  

2.14.3.3.2. Расходы по 
конвертированию 
валюты 17 492 189,0 17 492 189,0  

2.14.3.3.3. Расходы, связанные 
с привлечением 
экспертов для 
определения 
международного 
кредитного рейтинга 
Азербайджанской 
Республики и 
оценки других работ 2 801 201,0 2 801 201,0  

2.14.3.3.4. Расходы, связанные 
с применением 
международных 
стандартов 
бухгалтерского 
учета 500 000,0 500 000,0  



 48

2.14.3.3.5. Расходы по 
исполнению 
решений судов, 
правовой помощи и 
другим услугам, 
предоставляемым в 
связи с судебными 
процессами 4 468 316,0 3 500 000,0 968 316,0

2.14.3.4. Министерство по 
чрезвычайным 
ситуациям 
Азербайджанской 
Республики 
(расходы, связанные 
с ликвидацией 
последствий 
чрезвычайных 
ситуаций) 25 000 000,0 25 000 000,0  

2.14.3.5. Расходы, связанные 
с проведением 
мероприятий 
международного и 
республиканского 
уровней 60 000 000,0 60 000 000,0  

2.14.3.5.1. Прочие расходы, 
связанные с 
деятельностью 
дипломатических 
представительств и 
консульств 
Азербайджанской 
Республики за 
рубежом  10 000 000,0 10 000 000,0  

2.14.3.5.2. Прочие расходы, 
связанные с 
проведением 
мероприятий 
международного и 
республиканского 
уровней 50 000 000,0 50 000 000,0  

2.14.3.6. Внебюджетные 
расходы по услугам, 
не отнесенным к 
основным разделам 5 016 130,0 5 016 130,0  

2.14.3.7. Расходы, связанные 
с обязательным 
страхованием 
имущества 
малообеспеченных 
семей, получающих 
адресную 
государственную 20 000 000,0 20 000 000,0  



 49

социальную 
помощь, 
принадлежащего 
государству 
имущества и 
транспортных 
средств, 
принадлежащих 
финансируемым из 
государственного 
бюджета 
организациям 

2.14.3.8. Расходы по 
специальным 
проектам и мерам 
оборонного 
назначения 1 172 000 000,0

1 172 000 
000,0  

2.14.3.9. Расходы, связанные 
с созданием 
государственных 
вещественных и 
материальных 
ресурсов 5 600 000,0 5 600 000,0  

2.14.3.10. Финансирование 
социально-
экономических и 
других 
необходимых мер 80 000 000,0 80 000 000,0  

2.14.3.11. Финансирование 
необходимых 
социально-
экономических мер 
и мер другого 
назначения, не 
предусмотренных в 
местных расходах 11 600 292,0   11 600 292,0

2.14.3.12. Расходы на 
содержание 
расположенных в 
городах и районах 
складов 
мобилизационных 
ресурсов, резервных 
пунктов управления 
и по другим мерам 2 348 418,0   2 348 418,0

 
 

3. Кабинету Министров Азербайджанской Республики:   



 50

3.1. контролировать выполнение утвержденных Законом Азербайджанской Республики 

«О государственном бюджете Азербайджанской Республики на 2014 год» показателей по 

доходам государственного бюджета;  

3.2. осуществить распределение по конкретным мерам средств, предусмотренных 

подпунктом 2.1.8.1 (Расходы, связанные с членством в международных финансово-

кредитных и общественно-политических организациях), подпунктом 2.1.8.2 (Расходы, 

связанные с деятельностью дипломатических представительств и консульств 

Азербайджанской Республики за рубежом), подпунктом 2.1.8.3 (Другая международная 

деятельность), подпунктом 2.1.12.2 (Дотация местным бюджетам (муниципалитетам), 

подпунктом 2.10.1.3 (Расходы, связанные с финансированием «Государственной 

программы по надежному обеспечению населения в Азербайджанской Республике 

продовольственной продукцией в 2008-2015 годах»), подпунктом 2.14.1.2 (Резервный 

фонд государственного бюджета), подпунктом 2.14.3.5.2 (Прочие расходы, связанные с 

проведением мероприятий международного и республиканского уровня) настоящего 

Указа; 

 3.3. осуществить в установленном законодательством порядке распределение 

средств, предусмотренных подпунктом 2.2.5 (Расходы, связанные с усилением оборонного 

потенциала страны), подпунктом 2.14.3.8 (Расходы по специальным проектам и мерам 

оборонного назначения) и подпунктом 2.14.3.9 (Расходы, связанные с созданием 

государственных вещественных и материальных ресурсов) настоящего Указа, и принять 

необходимые меры, связанные с их рациональным использованием;    

 3.4. осуществить распределение по объектам и направлениям средств, 

предусмотренных подпунктом 2.11.2.1 (Государственные капиталовложения 

(инвестиционные расходы) настоящего Указа, и проинформировать об этом Президента 

Азербайджанской Республики;  

3.5. в двухмесячный срок утвердить распределение по направлениям 

использования средств, предусмотренных подпунктами 2.13.1.2 и 2.13.1.4 настоящего 

Указа; 

3.6. в двухмесячный срок подготовить и представить Президенту Азербайджанской 

Республики предложения по усовершенствованию механизма принятия финансируемыми 

из государственного бюджета организациями обязательств, связанных с проведением 

мероприятий международного и республиканского уровней. 

 

4. Министерству финансов Азербайджанской Республики:  



 51

4.1. в 15-дневный срок согласовать с Министерством налогов Азербайджанской 

Республики и Государственным таможенным комитетом Азербайджанской Республики, а 

также с Государственным нефтяным фондом Азербайджанской Республики и утвердить 

помесячное и поквартальное распределение предусмотренных в государственном 

бюджете на 2014 год налогов и платежей, а также поступлений по линии данных органов;  

4.2. осуществить распределение и обеспечить финансирование средств, 

предусмотренных подпунктами 2.1.4, 2.1.5, 2.1.6, 2.1.9.15, 2.1.9.16, 2.1.9.17, 2.1.9.18, 

2.1.10.3, 2.2.6, 2.2.7, 2.2.8, 2.3.5, 2.3.6, 2.3.7, 2.4.8, 2.4.9, 2.4.10, 2.4.11, 2.4.12, 2.5.6, 2.5.7, 

2.5.8, 2.5.9, 2.6.3, 2.6.4, 2.6.5, 2.6.6, 2.7.4.8.3, 2.7.5, 2.7.6, 2.7.7, 2.7.8, 2.8.3.4, 2.8.5, 2.8.6, 

2.8.7, 2.9.2, 2.10.6, 2.10.7, 2.11.4, 2.12.3, 2.12.4, 2.13.4, 2.14.3.7 и 2.14.3.10 настоящего 

Указа;  

4.3. после осуществления в соответствии с пунктом 3.2 настоящего Указа 

распределения средств, предусмотренных подпунктом 2.1.8.1 (Расходы, связанные с 

членством в международных финансово-кредитных и общественно-политических 

организациях), подпунктом 2.1.8.2 (Расходы, связанные с деятельностью 

дипломатических представительств и консульств Азербайджанской Республики за 

рубежом), подпунктом 2.1.8.3 (Другая международная деятельность), подпунктом 2.1.12.2 

(Дотация местным бюджетам (муниципалитетам), подпунктом 2.14.3.5.2 (Прочие 

расходы, связанные с проведением мероприятий международного и республиканского 

уровня) настоящего Указа, в течение года при необходимости принимать в соответствии 

со статьей 18.4 Закона Азербайджанской Республики «О бюджетной системе» 

соответствующие меры в целях более гибкого управления данными средствами; 

4.4. обеспечить выполнение задач, вытекающих из статей 11, 13, 14 и 15 Закона 

Азербайджанской Республики «О государственном бюджете Азербайджанской 

Республики на 2014 год», а также распределение и финансирование расходов, 

предусмотренных подпунктом 2.1.11 (Расходы, связанные с обслуживанием 

государственного долга и обязательств) настоящего Указа; 

4.5. в трехмесячный срок осуществить распределение по соответствующим 

организациям средств, предусмотренных подпунктами 2.1.7, 2.1.9.19, 2.2.9, 2.3.8, 2.4.13, 

2.5.10, 2.7.9, 2.10.8, 2.14.3.6 (Внебюджетные расходы финансируемых из государственного 

бюджета организаций) настоящего Указа; 

4.6. в 2014 году и в следующие годы обеспечивать изготовление на основе заказа 

Министерства здравоохранения Азербайджанской Республики и Государственного 

комитета Азербайджанской Республики по работе с религиозными образованиями и 

передачу данным органам контрольных марок для лекарственных средств, литературы 



 52

религиозного назначения (в бумажных и электронных носителях), аудио- и 

видеоматериалов, товаров и изделий, других информационных материалов религиозного 

содержания, предусмотренных частью 1 статьи 10 Закона Азербайджанской Республики 

«О защите прав потребителей»; 

4.7. определив сумму государственных займов с номиналом в иностранной и 

местной валюте, период нахождения в обращении и другие их параметры, принять меры 

для их эмиссии, размещения на внутреннем и международном финансовом рынке.  

 

5. Министерству иностранных дел Азербайджанской Республики в месячный срок 

осуществить распределение средств, предусмотренных подпунктом 2.14.3.5.1 (Прочие 

расходы, связанные с деятельностью дипломатических представительств и консульств 

Азербайджанской Республики за рубежом) настоящего Указа. 

 

6. Поручить Министерству молодежи и спорта Азербайджанской Республики при 

согласовании с Министерством экономики и промышленности Азербайджанской 

Республики и Министерством финансов Азербайджанской Республики осуществить 

распределение и обеспечить финансирование средств, предусмотренных подпунктом 

2.11.2.2 (Расходы, связанные с созданием спортивных инфраструктур, подготовкой и 

другой организационной работой для проведения в городе Баку I Европейских игр) 

настоящего Указа. 

 

7. Министерству культуры и туризма Азербайджанской Республики при 

согласовании с Министерством финансов Азербайджанской Республики осуществить 

распределение между соответствующими организациями и обеспечить финансирование 

средств, предусмотренных в централизованных расходах, в подпункте 2.7.4.8.1 

(Финансовая помощь, предоставляемая неправительственным организациям) настоящего 

Указа. 

8. Министерству экологии и природных ресурсов Азербайджанской Республики, 

Государственному комитету Азербайджанской Республики по земле и картографии, 

Государственному комитету Азербайджанской Республики по градостроительству и 

архитектуре и Национальному агентству по разминированию территорий 

Азербайджанской Республики в двухмесячный срок подготовить и представить в Кабинет 

Министров Азербайджанской Республики предложения по утверждению в качестве 

государственного заказа финансируемых за счет средств государственного бюджета 



 53

геологоразведочных, картографических, градостроительных работ, работ по земельной 

реформе и разминированию территорий. 

 

9. Министерству налогов Азербайджанской Республики принять меры для 

обеспечения исполнения ежемесячного прогноза установленных по районам и городам 

страны налоговых поступлений и до 20-го числа следующего после каждого квартала 

месяца представлять в Кабинет Министров Азербайджанской Республики информацию о 

проделанной работе.  

 

10. Установить, что полномочия «соответствующего органа исполнительной 

власти», предусмотренного вторым предложением части второй статьи 5 Закона 

Азербайджанской Республики «О государственном бюджете Азербайджанской 

Республики на 2014 год», осуществляет Министерство налогов Азербайджанской 

Республики, а полномочия «соответствующего органа исполнительной власти», 

предусмотренного статьей 11 – Министерство финансов Азербайджанской Республики. 

 

11. В пункт 10.1 Указа Президента Азербайджанской Республики от 13 декабря 

2012 года номер 760 «О применении Закона Азербайджанской Республики «О 

государственном бюджете Азербайджанской Республики на 2013 год» (Собрание 

законодательства Азербайджанской Республики, 2012, №12, статья 1234) после слов «, 

Министерство финансов» добавить слова «Министерство труда и социальной защиты 

населения Азербайджанской Республики,».  

 

12. Настоящий Указ вступает в силу с 1 января 2014 года.  

 

              Ильхам Алиев 

               Президент Азербайджанской Республики 

 

 город Баку, 19 декабря 2013 года. 


